Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   11 / 2007     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2007    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

11 / 2007

(905-984)

Чебоксары

2007



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

11 / 2007

(905-984)

Шупашкар 

2007



В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 30 ноября 2007 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2007



ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ 

00 Общие вопросы науки и культуры

004 Информационные технологии. Вычислительная техника

004.4 Программные средства

905. Введение в ТР7. Файлы : метод. указания к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель Н. М. Лазарева]. - Чебоксары, 2007. - 32 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 32 (3 назв.). - 150 экз. - [2007-973]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973-018.2я73

906. Информатика: основы программирования на Visual Basic : учеб.-метод. пособие для студентов гуманит. специальностей / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. А. Н. Ванюлин, Т. А. Лавина, М. Л. Серебрякова]. - Чебоксары, 2007. - 76 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 74 (6 назв.). - 100 экз. - [2007-1027]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973-018.1я73

907. Электронные и микропроцессорные аппараты : лаб. практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [авт.-сост. В. Г. Гришанов и др.]. - Чебоксары, 2007. - 115 с. ; 20 см. – 200 экз. - [2007-965]                                                         УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973-04

005 Управление. Менеджмент

908. Захарова А. Н. Корпоративная культура : конспект лекций / А. Н. Захарова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 44 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 43-44 (20 назв.). - 150 экз. - [2007-964]

УДК 005(075.8)

ББК 65.290-2я73

01 Библиография. Каталоги. Указатели литературы

909. Чебоксарский кооперативный институт в периодической печати : библиогр. указ. / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп., Б-ка ; [составитель Е. Ф. Петрова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 79 с. ; 20 см. - Имен. указ.: с. 65-73. - 10 экз. - [2007-1000]

УДК 01:378

ББК 791.9+4.58

030 Справочные издания общего типа. Энциклопедии, словари и т.п.

910. Яльчикский район = Елчӗк районӗ : краткая энциклопедия / Чувашская Республика ; [сост. К. М. Леонтьева, Н. Ф. Малышкин]. - 2-е изд., доп. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. - 456, [6] с. : фот. ; 24 см. - Библиогр.: с. 461. - 2000 экз. – ISBN 978-5-7670-1502-3 (В пер.). - [2007-1019]

УДК 030:908

ББК 26.89я2

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

1/14 Философия

911. Архипов П. А. Энергодинамика. Единая теория строения Вселенной / П. А. Архипов. - Чебоксары : [Новое Время], 2007. - 252 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2007-996]                                                       УДК 1/14

ББК 87.2

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы

912. Скворцов Э. Г. Социальная политика : учеб. пособие / Э. Г. Скворцов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары . - Чебоксары, 2007. - 107 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 107 (14 назв.). - 50 экз. - [2007-1008]

УДК 316.3/.4(075.8)

ББК 60.56я73

913. Шубникова Е. Г. Управление системой социальной защиты детства : учеб. пособие / Е. Г. Шубникова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 331 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 28-41. - 50 экз. - [2007-1024]               УДК 316.3/.4(075.8)

ББК 60.54я73

32 Политика

914. Яковлев Г. А. Политология : логические схемы и понятия : учеб. пособие / Г. А. Яковлев, А. И. Савельев, В. А. Варывдин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 216 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 213-216. - 50 экз. - [2007-979]

УДК 32(075.8)

ББК 66я73

33 Экономика. Экономические науки

915. Кураков В. Л. Информационные технологии в экономике : учеб. пособие / В. Л. Кураков, В. И. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 195, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 192-193 (32 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1074-4. - [2007-960]

УДК 33:004(075.8)

ББК 65с

330 Экономика в целом

916. Кураков Л. П. Экономическая теория : [учеб. для вузов] / Л. П. Кураков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 678, [11] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 679-683 (86 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-7677-1139-0. - [2007-950]

УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73

334 Формы организаций и сотрудничества в экономике

917. Еленевская Е. А. Учет на предприятиях малого бизнеса : учеб. пособие / Е. А. Еленевская, М. В. Богданов, Г. А. Краснова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 131 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 125-129 (66 назв.). - 100 экз. - (В пер.). - 
[2007-998]

УДК 334:657(075.8)

ББК 65.292я73

918. Ким Л. И. Особенности бухгалтерского учета в организациях потребительской кооперации : учеб. пособие / Л. И. Ким, В. В. Христолюбова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 395 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 362-367 (81 назв.). - 100 экз. - (В пер.). - [2007-997]

УДК 334:657(075.8)

ББК 65.052.21я73

919. Куренков Д. В. Особенности оценки имущества предприятий и организаций потребительской кооперации : препринт / Д. В. Куренков, В. М. Старостин ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп., Каф. денежного обращения и кредита. - Чебоксары, 2007. - 47 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 45-46 (19 назв.). - 50 экз. - [2007-1004]

УДК 334

ББК 65.052

920. Погодина Т. В. Анализ деятельности потребительского общества : учеб. пособие / Т. В. Погодина, Н. Л. Данилова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 119 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 107-108 (29 назв.). - 100 экз. - (В пер.). - [2007-999]

УДК 334(075.8)

ББК 65.052я73

921. Погодина Т. В. Анализ деятельности потребительского общества : учеб. пособие для студентов специальности 080105 "Финансы и кредит" всех форм обучения / Т. В. Погодина, А. Г. Соколова. - Чебоксары, 2007. - 79, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 68-69 (28 назв.). - 150 экз. - [2007-1001]

УДК 334(075.8)

ББК 65.052

336 Финансы. Банковское дело. Деньги

922. Зотиков Н. З. Налоги и налогообложение : учеб. пособие / Н. З. Зотиков, А. Л. Кураков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 221 с. ; 20 см. - Библиогр.: 
с. 214-220. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1145-1. - [2007-952]

УДК 336(075.8)

ББК 65.261.4я73

339 Торговля. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство

339 Внешнеэкономические связи. Внешнеэкономическая политика. Международные экономические отношения. 
Мировое хозяйство

923. Международные экономические отношения : метод. указания к курсовой работе / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель В. И. Савинова]. - Чебоксары, 2007. – 12 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 10. - 150 экз. - [2007-974]

УДК 339.9

ББК 65.5я73

34 Право. Юридические науки

342 Государственное право. Конституционное право. Административное право

924. Купцов В. А. Административное право. Общая и Особенная части : учеб.-метод. пособие / В. А. Купцов. - Чебоксары, 2007. - 235 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2007-1013]

УДК 342(075.8)

ББК 67.401я73

347 Гражданское право. Судоустройство

347.6 Семейное право. Наследственное право

925. Корнеева О. В. Охрана и защита прав ребенка в России : учеб.-справ. пособие / О. В. Корнеева, В. Г. Тимофеев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 257, [1] с. ; 20 см . - Посвящ. Году ребенка и 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. - Библиогр.: с. 250-258 (146 назв.). - 300 экз. - [2007-959]                            УДК 347.6(075.8)

ББК 67.404.4я73

35 Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление

926. Корейкин А. А. Системный анализ и техника принятия решений в чрезвычайных ситуациях : метод. указания к практ. занятиям по предмету для специальности "Экология" (020801) / А. А. Корейкин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары, Каф. естественнонауч. дисциплин и экологии. - Чебоксары, 2007. - 56 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-1010]

УДК 351/354(075.8)

ББК 68.9я73

927. Савельев А. И. Местное самоуправление в республиках Среднего Поволжья : монография / А. И. Савельев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 145 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 125-144 (290 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-88297-124-2. - [2007-976]

УДК 351/354

ББК 67.401

36 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование

364 Социальное обеспечение

928. Управление активами Пенсионного фонда РФ : учеб. пособие / Ф. Н. Емельянова [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары . - Чебоксары, 2007. - 273 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 219-221 (30 назв.). - 100 экз. - [2007-1005]

УДК 364(075.8)

ББК 65.272я73

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения

929. Учитель и его ученики : [этнопедагогическая деятельность Г. Н. Волкова] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Науч.-исслед. ин-т этнопедагогики, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Моск. гос. гуманит. ун-т им. М. А. Шолохова ; [под ред. М. Г. Харитонова]. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 141 с. : фот. ; 20 см. - 500 экз. - 
[2007-1017]

УДК 37.0

ББК 74.03(2Рос.Чув)

930. Этнопедагогика семьи : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Каф. ист. образования, этнопедагогики и яковлевоведения ; [составители Т. Н. Петрова, А. А. Буданцова]. - Чебоксары, 2007. - 105 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-983]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.9я73

371 Организация воспитания и образования. Школоведение

931. Харитонов М. Г. Этнопедагогическое образование учителей : монография / М. Г. Харитонов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - 2-е изд. - Чебоксары, 2007. - 331 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 300-319 (358 назв.). - 500 экз. - [2007-1020]

УДК 371

ББК 74.6

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

932. Буданцова А. А. Формирование эмпатической культуры у учащихся 5-7 классов на этнопедагогической основе : монография / А. А. Буданцова, Т. Н. Петрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 386 с. : рис. ; 20 см. - Библиогр.: с. 141-160 (276 назв.). - 300 экз. - [2007-990]

УДК 373

ББК 74.6

933. Гаврилова И. В. Лингводидактические условия совершенствования орфографической грамотности учащихся 
5-7 классов при изучении частей речи на морфематической основе : монография / И. В. Гаврилова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 101, [2] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 85-98 (274 назв.). - 100 экз. - [2007-989]

УДК 373:811.161.1

ББК 74.268.1Рус

934. Голованева О. И. Педагогические условия преемственности технологической предпрофильной подготовки и профильного обучения школьников (на примере элективного курса "Дизайн национальной одежды") : монография / О. И. Голованева, Л. В. Кузнецова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 182 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 181 (3 назв.). - 25 экз. - [2007-1023]                                                                                      УДК 373

ББК 74.263

935. Лялин Г. С. Практикум по аудиовизуальным технологиям обучения. Аудиовизуальная и мультимедийная аппаратура : ч. 2 : учеб. пособие / Г. С. Лялин, Ю. А. Столяров. - 279 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 277-278 (19 назв.). - 500 экз. - [2007-978]

УДК 373(075.8)

ББК 74.202я73

936. Михайлова С. Г. Теория и методика развития речи детей : метод. рекомендации по орг. самостоят. деятельности студентов заоч. формы обучения (контрольные работы) / С. Г. Михайлова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 73 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-982]

УДК 373:811.161.1(075.8)

ББК 74.1я73

373.167.1 Учебники и учебные пособия

937. Артемьева Т. В. Чӑваш букварӗ : [1-мӗш класс валли] : вӗренӳ пособийӗ / Т. В. Артемьева, М. К. Волков, Л. П. Сергеев ; [худож. М. Ю. Николаев, И. В. Алексеев, П. Н. Сергеев]. - Хушса ҫӗнетнӗ 11-мӗш кӑларӑм. - Шупашкар : Чӑваш кӗнеке издательстви, 2007. - 143 с. : ил. ; 22 см. - 8000 экз. - ISBN 978-5-7670-1496-5 (в пер.)

Чувашский букварь : [учеб. пособие для 1 кл.]. - [2007-1018]

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чув-922

376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц

938. Семенова Т. Н. Особенности логопедической работы с детьми с отклонениями в развитии : учеб.-метод. пособие / Т. Н. Семенова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 24 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-987]    УДК 376(075.8)

ББК 74.3я73

377 Профессиональное и среднее специальное образование

См.942

378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров

939. Васильева Е. Н. Педагогические условия формирования познавательной потребности у будущих учителей иностранного языка на основе культурологического подхода : монография / Е. Н. Васильева, О. Г. Максимова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 183 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 149-166 (181 назв.). - 300 экз. - [2007-1026]

УДК 378

ББК 74.58

940. Велиева С. В. Методические рекомендации по организации педагогической практики для специальности 030301 "Психология" / С. В. Велиева, Е. А. Гурьянова ; . - Чебоксары, 2007. - 81 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 81 (6 назв.). - 50 экз. - [2007-1007]

УДК 378:159.9(075.8)

ББК 74.58я73

941. Ефимова А. А. Подготовка будущего учителя технологии к использованию традиций чувашского народного ткачества в профессиональной деятельности : монография / А. А. Ефимова, Л. В. Кузнецова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева). - Чебоксары, 2007. - 196 с. : рис. ; 20 см. - Библиогр.: с. 127-144 (243 назв.). - 50 экз. - [2007-986]

УДК 378:745/749

ББК 74.58

942. Куда пойти учиться? : вып. 8 : справ. для поступающих в учеб. заведения Чуваш. Респ. / Минкультуры Чувашии, Чуваш. респ. дет.-юнош. б-ка, Библиотеч. центр "Образование и информация" ; [составитель М. С. Данилова]. - Чебоксары, 2007. - 111, [1] с. ; 20 см. - 200 экз. - [2007-975]

УДК [378+377](470.344)

ББК 74.5я73

943. Шубникова Е. Г. Введение в профессию социального педагога : учеб. пособие / Е. Г. Шубникова ; М-во образования и науки Рос. Федерации), Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 190 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-992]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

379.8 Организация досуга

944. Ильмендерова Л. В. Чебоксары. ЭКСКУРС и Я с УЛЫБКОЙ : путеводитель для безнадежных оптимистов : учеб. пособие / Л. В. Ильмендерова, Г. П. Никифорова ; [худож. А. А. Васильев] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 54, [2] с. : ил. ; 20 см. - 600 экз. - [2007-1003]

УДК 379.8

ББК 75.81

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

945. Шумилов В. К. Концепции современного естествознания : тестовые задания : учеб. пособие / В. К. Шумилов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 47 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 46 (3 назв.). - 200 экз. - ISBN 5-7677-1054-6. - [2007-957]

УДК 50(075.8)

ББК 20я73

51 Математика

510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т. д.

946. Сборник научных статей студентов и преподавателей : вып. 1 / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Каф. алгебры ; [науч. ред. В. И. Копылов]. - Чебоксары, 2007. - 141 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - [2007-977]

УДК 510

ББК 22.1

57 Биологические науки

577 Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика

947. Матьков К. Г. Катаболизм простых белков и обмен аминокислот : учеб. пособие / К. Г. Матьков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 133 с. ; 20 см . - Посвящ. 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. - Библиогр.: с. 131-132 (16 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1117-8. - [2007-955]

УДК 577(075.8)

ББК 28.072я73

58 Ботаника

948. Акбердина Р. Х. Учебно-методическое пособие по летней полевой практике : для студентов 1 курса специальности "Экология" (020801) (раздел растения) / Р. Х. Акбердина, И. И. Семенова, И. И. Мадебейкин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары, Каф. естестественнонауч. дисциплин и экологии. - Чебоксары, 2007. - 69 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 69 (5 назв.). - 50 экз. - [2007-1009]

УДК 58(075.8)

ББК 28.5я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА

61 Медицина. Охрана здоровья

612 Физиология. Сравнительная физиология

949. Васильева Н. Н. Изучение механизмов бинокулярного зрения : учеб.-метод. пособие / Н. Н. Васильева, Г. И. Рожкова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 59 с. : рис. ; 19 см. - Библиогр.: с. 53-55. - 100 экз. - [2007-1022]

УДК 612(075.8)

ББК 57.31я73

615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология

615.9 Токсикология. Учение о ядовитых веществах. Отравления

950. Сверчкова Л. А. Основы физических и биологических действий ионизирующих излучений : учеб. пособие / Л. А. Сверчкова, В. Д. Семенов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. гос. ун-та, 2007. - 75 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 74 (7 назв.). - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1101-7. - [2007-956]

УДК 615.9(075.8)

ББК 54.194я73

616 Патология. Клиническая медицина

951. Кругликов Н. Ю. Онтогенетические особенности функциональных нарушений слухового анализатора : монография / Н. Ю. Кругликов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 111 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 86-110 (295 назв.). - 500 экз. - [2007-988]

УДК 616

ББК 57.3

616.3 Заболевания пищеварительной системы

952. Лабораторная диагностика нарушений обмена углеводов : метод. указания к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Л. М. Меркулова, Г. Ю. Стручко, И. С. Стоменская]. - Чебоксары, 2007. - 43 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 41 (5 назв.). - 500 экз. - [2007-953]

УДК 616.3(075.8)

ББК 54.15я73

953. Пропедевтика терапевтической стоматологии : практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Л. И. Никитина и др.]. - Чебоксары, 2007. - 127 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2007-961]

УДК 616.3(075.8)

ББК 56.6я73

618 Гинекология. Женские болезни. Акушерство

954. Драндров Г. Л. Функциональная плацентарная недостаточность : монография / Г. Л. Драндров. - Чебоксары, 2007. - 262 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 217-262 (438 назв.). - 500 экз. - [2007-1006]                                                                                      УДК 618

ББК 57.1

62 Инженерное дело. Техника в целом

621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом

621.3 Электротехника

955. Электропитающие системы и электрические сети : метод указания к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Н. А. Кокарев, Г. А. Осипенко, Л. А. Шестакова]. - Чебоксары, 2007. - 75 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 74 (11 назв.). - 300 экз. - [2007-949]

УДК 621.3(075.8)

ББК 31.2я73

621.396 Аппаратура и методы радиосвязи

956. Устройства СВЧ и антенны : метод указания к курсовому проектированию / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Н. Иванов, С. Г. Чумаров]. - Чебоксары, 2007. - 75 с. : рис. ; 20 см. - Библиогр.: с. 74 (5 назв.). - 150 экз. - 
[2007-948]

УДК 621.396(075.8)

ББК 32.844я73

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли

957. Данилов И. П. Менеджмент качества : конспект лекций / И. П. Данилов, М. М. Ванерке ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 55 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 55 (3 назв.). - 100 экз. - [2007-951]                                        УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73

958. Менеджмент качества : сб. тестов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. И. П. Данилов, М. М. Ванерке]. - Чебоксары, 2007. - 55 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 55 (9 назв.). - 100 экз. - [2007-966]

УДК 658(075.8)

ББК 65.290-2я73

959. Чайников В. Н. Формирование конкурентоспособности продукции : учеб. пособие / В. Н. Чайников ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 227 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 224-226 (44 назв.). - 500 экз. - 
ISBN 978-5-7677-1081-2. - [2007-963]                              УДК 658(075.8)

ББК 65.29-80я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО–ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.

ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

745/749 Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн

960. Андреева Л. Н. Женское рукоделие (работа с бисером) : учеб. пособие / Л. Н. Андреева. - Чебоксары, 2007. - 109 с. : рис. ; 20 см. - Библиогр.: с. 108-109 (27 назв.). - 50 экз. - [2007-980]

УДК 745/749(075.8)

ББК 85.12я73

961. Васильева А. А. Композиция : в помощь поступающему на спец. "Профессиональное обучение (дизайн)" : учеб.-метод. пособие / А. А. Васильева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 38 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 26 (11 назв.). - 50 экз. - [2007-1025]                                УДК 745/749(075.8)

ББК 30.18я73

79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт

962. Актуальные проблемы физической культуры и спорта в современных социально-экономических условиях развития общества : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [науч. ред. Ю. В. Кузнецов]. - Чебоксары, 2007. - 249 с. ; 19. - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - [2007-1021]

УДК 796/799

ББК 75

963. Маркиянов О. А. Теоретические основы физкультурного непрофессионального образования молодежи : учеб. пособие / О. А. Маркиянов, П. Я. Яковлев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 284 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 276-277 (24 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1071-3. - [2007-954]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.1я73

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

964. Вазанова М. Г. Компонентный анализ текстовых значений слов при изучении лексических категорий в национальной аудитории : учеб. пособие / М. Г. Вазанова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 64 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 60-63 (90 назв.). - 50 экз. - [2007-981]                        УДК 80/81(075.8)

ББК 81.2-923

965. Введение в теорию межкультурной коммуникации : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители И. Н. Мартынова, Н. Ю. Шугаева]. - Чебоксары, 2007. - 34 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 32-33 (24 назв.). – 50 экз. - [2007-985]                                                                     УДК 80/81

ББК 81.2-5я73

966. Мартынова И. Н. Основы теории межкультурной коммуникации : учеб. пособие / И. Н. Мартынова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 72 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 69-71 (24 назв.). - 50 экз. - [2007-984]

УДК 80/81:159.9(075.8)

ББК 81.2я73

811.111 Английский язык

967. Английский язык : тексты для чтения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель А. В. Степанова]. - Чебоксары, 2007. - 27 с. ; 20 см. - 200 экз. - 
[2007-971]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

968. Английский язык. Дизайн костюма : тексты для чтения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель А. В. Степанова]. - Чебоксары, 2007. - 27 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2007-970]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

969. Английский язык. CRIME and PUNISHMENT : тексты для чтения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Н. В. Кириллова, Л. И. Макарова, А. А. Пушкин]. - Чебоксары, 2007. - 55 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2007-967]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

970. Английский язык. From the History of Law : тексты для чтения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Н. В. Кириллова, Л. И. Макарова, А. А. Пушкин]. - Чебоксары, 2007. - 28 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2007-968]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112.2 Немецкий язык

971. Немецкий язык. Kurz und knapp uber Europa = Коротко о Европе : тексты и задания по совершенствованию навыков чтения и говорения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Г. Гималиев]. - Чебоксары, 2007. - 43 с. ; 20 см. - 100 экз. - 
2007-969]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

972. Немецкий язык. Physische Geogrаphie = Физическая география : тексты и задания по совершенствованию навыков чтения и говорения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Г. Гималиев]. - Чебоксары, 2007. - 39 с. ; 20 см. - 100 экз. - 
[2007-972]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

973. Павлова Н. В. Фонетический курс немецкого языка : учеб. пособие / Н. В. Павлова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 63 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 61 (6 назв.). - 50 экз. - [2007-1002]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

811.512.111 Чувашский язык

974. Сергеев Л. П. Тури диалект : XIX ӗмӗр пуҫламӑшӗнчи лексика : вӗренӳ пособийӗ / Л. П. Сергеев, А. Д. Ахвандерова ; Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳпе ӑслалӑх министерстви, Федераллӑ вӗрентӳ агентстви, И. Я. Яковлев ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх педагогика университечӗ. - Шупашкар, 2007. - 58 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 57. – 50 экз. - [2007-991]

Сергеев Л. П. Верховой диалект : лексика начала XIX века : учеб. пособие.

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-67я73

975. Сергеев Л. П. Чӑваш чӗлхи: грамматика тишкерӗвӗ : вӗренӳ пособийӗ / Л. П. Сергеев, Е. А. Андреева ; Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳпе ӑслӑлӑх министерстви, Федераллӑ вӗрентӳ агентстви, И. Я. Яковлев ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх педагогика университечӗ. - Чебоксары, 2007. - 24, [1] с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-993]

Сергеев Л. П. Чувашский язык: грамматический анализ : учеб.-метод. пособие.

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

976. Чӑваш чӗлхи : чӑваш филологи факультечӗн программисем / Раҫҫей Федерацийӗн вӗренӳпе ӑслӑлӑх министерстви, Федераллӑ вӗрентӳ агентстви, И. Я. Яковлев ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх педагогика университечӗ ; [хатӗрлекенсем Е. А. Андреева т. ыт. те]. - Шупашкар, 2007. - 91 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-994]

Чувашский язык : учеб. программы фак. чуваш. филологии.

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

977. Кучерук И. Рождение истины : стихи, притчи, письма / Иван Кучерук ; [худож. Леонид Павлов]. - Чебоксары : [Аттил], 2007. - 47 с. : ил., портр. ; 20 см. - 500 экз. - [2007-1014]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Чув)6

978. Штанько Б. Фанфары медные звучали . : стихотворения, побасенки, поэмы, шансон-песни, анекдоты / Борис Штанько ; [авт. предисл. Г. А. Викторов]. - Чебоксары : Новое Время, 2007. - 572, [1] с. ; 21 см . - Имеются сведения об авт. - 5000 экз. - (В пер.). - 
[2007-1011]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6

821.512.111 Чувашская литература

979. Савельев-Сас А. Хӗвеле пуҫ тайса : поэма, сӑвӑсем, шухӑшлав шӑрҫисем / Александр Савельев-Сас. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2007. - 109, [2] с. : сӑн ӳкерчӗксем ; 19 см . - Авт. ҫинчен калани пур. - 300 экз. - [2007-1012]

Савельев-Сас А. [Поклоняясь солнцу] : поэма, стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

980. Чӑваш литератури (XX ӗмӗр пуҫламӑшӗ) : хрестомати / Раҫҫей Федерацийӗн вӗрентӳ тата наука министерстви, И. Н. Ульянов ячӗллӗ Чӑваш патшалӑх университечӗ ; [пухса хатӗрлекенсем Г. Ф. Юмарт, Л. Ю. Трофимов]. - Шупашкар, 2006. - 587 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 581-584. - 200 экз. - [2007-958]

Чувашская литература (начало XX века) : хрестоматия.

УДК 821.512.111.0(075.8)

ББК 83.3Чувя73

821.0 Теория и изучение литературы

981. Классика и современность : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. Н. Сарбаш (отв. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2007. - 111 с. ; 20 см. – 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1115-4. - [2007-962]

УДК 821.0(075.8)

ББК 83.3я73

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

908 Краеведение

982. Леонтьев М. Л. Хурамалӑх ял историйӗн страницисем : [кӗске истори очеркӗ] / М. Л. Леонтьев. - Етӗрне, 2007. - 127 с. : ил. ; 29 см. - 100 экз. - [2007-995]

Леонтьев М. Л. Родная деревня Хорамалы : краткий ист. очерк. 

УДК 908

ББК 26.89

983. Шачкин К. Чиркӳллӗ Именкасси. Ҫулсем. Ҫынсем  / Константин Шачкин. - Шупашкар : Ҫӗнӗ Вӑхӑт, 2007. - 143, [1] с. : сӑн ӳкерчӗксем ; 19 см. - Авт. ҫинчен калани пур. - 150 экз. - [2007-1016]

Шачкин К. Село Именеево. Года. Люди.

УДК 908

ББК 26.89 

984. Ендеров В. Деревня Яндовова Сявалпоси тож, что живут на Хоме : ист.-этнограф. очерк / Вячеслав Ендеров. - Чебоксары, 2007. - 397 с. : фот. ; 20 см. - Библиогр.: с. 371-374. - 200 экз. - [2007-1015]

УДК 908

ББК 26.89

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*

А

Акбердина Р. Х. 948

Актуальные проблемы физической культуры и спорта в современных социально-экономических условиях развития общества 962

Алексеев И. В. 937

Английский язык 967

Английский язык. Дизайн костюма 968

Английский язык. CRIME and PUNISHMENT 969

Английский язык. From the History of Law 970

Андреева Е. А. 975, 976

Андреева Л. Н. 960

Артемьева Т. В. 937

Архипов П. А. 911

Ахвандерова А. Д. 974

Б

Богданов М. В. 917

Буданцова А. А. 930, 932

В

Вазанова М. Г. 964

Ванерке М. М. 957, 958

Ванюлин А. Н. 906

Варывдин В. А. 914

Васильев А. А. 944

Васильева А. А. 961

Васильева Е. Н. 939

Васильева Н. Н. 949

Введение в теорию межкультурной коммуникации 965

Введение в ТР7. Файлы 905

Велиева С. В. 940

Викторов Г. А. 978

Волков Г. Н. 929

Волков М. К. 937

Г

Гаврилова И. В. 933

Гималиев В. Г. 971, 972

Голованева О. И. 934

Гришанов 907

Гурьянова Е. А. 940

Д

Данилов И. П. 957, 958

Данилова М. С. 942

Данилова Н. Л. 920

Драндров Г. Л. 954

Е

Еленевская Е. А. 917

Емельянова Ф. Н. 928

Ендеров В. 984

Ефимова А. А. 941

З

Захарова А. Н. 908
Зотиков Н. З. 922

И

Иванов В. Н. 956

Иванова В. И. 915

Ильмендерова Л. В. 944

Информатика: основы программирования на Visual Basic 906

К

Ким Л. И. 918

Кириллова Н. В. 969, 970

Классика и современность 981

Кокарев Н. А. 955

Копылов В. И. 946

Корейкин А. А. 926

Корнеева О. В. 925

Краснова Г. А. 917

Кругликов Н. Ю. 951

Куда пойти учиться? 942

Кузнецов Ю. В. 962

Кузнецова Л. В. 934, 941

Купцов В. А. 924

Кураков А. Л. 922

Кураков В. Л. 915

Кураков Л. П. 916

Куренков Д. В. 919

Кучерук И. 977

Л

Лабораторная диагностика нарушений обмена углеводов 952

Лавина Т. А. 906

Лазарева Н. М. 905

Леонтьев М. Л. 982

Леонтьева К. М. 910

Лялин Г. С. 935

М

Мадебейкин И. И. 948

Макарова Л. И. 969, 970

Максимова О. Г. 939

Малышкин Н. Ф. 910

Маркиянов О. А. 963

Мартынова И. Н. 965, 966

Матьков К. Г. 947

Международные экономические отношения 923
Менеджмент качества 958

Меркулова Л. М. 952

Михайлова С. Г. 936

Н
Немецкий язык. Kurz und knapp uber Europa 971

Немецкий язык. Physische Geogrаphie 972

Никитина Л. И. 953

Никифорова Г. П. 944

Николаев М. Ю. 937

О

Осипенко Г. А. 955

П

Павлов Л. 977

Павлова Н. В. 973

Петрова Е. Ф. 909

Петрова Т. Н. 930, 932

Погодина Т. В. 920, 921

Пропедевтика терапевтической стоматологии 953

Пушкин А. А. 969, 970

Р

Рожкова Г. И. 949

С

Савельев А. И. 914, 927

Савельев-Сас А. 979

Савинова В. И. 923

Сарбаш Л. Н. 981

Сборник научных статей студентов и преподавателей 946

Сверчкова Л. А 950

Семенов В. Д. 950

Семенова И. И. 948

Семенова Т. Н. 938

Сергеев Л. П. 937,  974, 975

Сергеев П. Н. 937

Серебрякова М. Л. 906

Скворцов Э. Г. 912

Соколова А. Г. 921

Старостин В. М. 919

Степанова А. В. 967, 968

Столяров Ю. А. 935

Стоменская И. С. 952

Стручко Г. Ю. 952

Т

Тимофеев В. Г. 925

Трофимов Л. Ю. 980

У

Управление активами Пенсионного фонда РФ 928

Устройства СВЧ и антенны 956

Учитель и его ученики 929

Х

Харитонов М. Г. 929, 931

Христолюбова В. В. 918

Ч

Чайников В. Н. 959

Чӑваш литератури (XX ӗмӗр пуҫламӑшӗ) 980

Чӑваш чӗлхи 976

Чебоксарский кооперативный институт в периодической печати 909

Чумаров С. Г. 956

Ш

Шачкин К. 983

Шестакова Л. А. 955

Штанько Б. 978

Шубникова Е. Г. 913, 943

Шугаева Н. Ю. 965

Шумилов В. К. 945

Э

Электронные и микропроцессорные аппараты 907

Электропитающие системы и электрические сети 955

Этнопедагогика семьи 930

Ю

Юмарт Г. Ф. 980

Я

Яковлев Г. А. 914

Яковлев П. Я. 963

Яльчикский район 910

*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А

Административное право 924

Аминокислоты, обмен 947

Английский язык 967-970

Антенны 956

Б

Белки (хим.), катаболизм 947

Бинокулярное зрение 949

Бисерное рукоделие 960

Ботаника 948

Д

Дети с нарушениями органов слуха 951

Детство, социальная защита 913

Е

Естествознание 945

И

Информатика 905, 906

Ионизирующие излучения 950

К

Качество продукции 959

Композиция в дизайне 961

Конкурентоспособность (экон.) 959

Кооперативные институты 909

Корпоративное управление 908

Краеведение 910, 982-984

Культура управления 908

Л

Лексическое значение слов 964

Литература 981

Логопедия 938

М

Малые предприятия, учет  917

Математика 946

Международные экономические отношения 923

Межкультурные коммуникации 965, 966

Менеджмент качества 957, 958

Местное самоуправление 927

Микропроцессорные аппараты 907

Н

Налоги 922

Немецкий язык 971-973

П

Пенсионные фонды, управление активами 928

Плацентарная недостаточность (мед.) 954

Полевая практика 948

Политология 914

Потребительская кооперация 920, 921

- бухгалтерский учет 918

- оценка имущества 919

Права ребенка, охрана и защита 925

Психологи, подготовка 940

Путеводители 944

Р

Речь, развитие у детей дошкольного возраста 936

Русский язык, методика преподавания 933

С

СВЧ устройства  956

Семейная этнопедагогика 930

Слуховые анализаторы 951

Социальная политика 912

Социальные педагоги, подготовка 943

Спорт 962

Стоматология терапевтическая 953

Т

Технические средства обучения 935

У

Углеводный обмен, лабораторная диагностика 952

Учебные заведения, справочники 942

Учителя иностранного языка, подготовка 939

Учителя технологии, подготовка 941

Ф

Физическая культура 962

Физкультурное образование 963

Философия 911

Ч

Чрезвычайные ситуации 926

Чувашская литература 980

Чувашский язык 937, 974- 976

Ш

Школьники, профильное обучение 934

Э

Экономика, информационные технологии 915

Экономическая теория 916

Электрические сети 955

Электронные аппараты 907

Электропитающие системы  955

Энциклопедии 910

Этнопедагогика 929, 931, 932

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

И

Именево, с., Красноармейский р-н

- краеведение 983

Р

Российская Федерация

- адм. право 924; права детей 925; соц. обеспечение 928

С

Среднее Поволжье

- мест. самоуправление 927

Х

Хом-Яндобы, д., Ибресинский р-н

- краеведение 984

Хорамалы, д., Ядринский р-н

- краеведение 982

Ч

Чебоксары

-  путеводители 944;  учеб. заведения 909 

Чувашская Республика

- литературоведение 980; учеб. заведения 942; языкознание 974, 975

Я

Яльчикский р-н

- краеведение 910

СОДЕРЖАНИЕ
5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.4 Программные средства


6005 Управление. Менеджмент


601 Библиография. Каталоги. Указатели литературы


7030 Справочные издания общего типа. Энциклопедии, словари и т.п.


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


71/14 Философия


73 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


7316 Социология


7316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. Социальные процессы


832 Политика


833 Экономика. Экономические науки


8330 Экономика в целом


8334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


9336 Финансы. Банковское дело. Деньги


10339 Торговля. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство


10339 Внешнеэкономические связи. Внешнеэкономическая политика. Международные экономические отношения.  Мировое хозяйство


1034 Право. Юридические науки


10342 Государственное право. Конституционное право. Административное право


10347 Гражданское право. Судоустройство


10347.6 Семейное право. Наследственное право


1035 Государственное административное управление. Военное дело


10351/354 Государственное административное управление


1136 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование


11364 Социальное обеспечение


1137 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1137.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения


12371 Организация воспитания и образования. Школоведение


12373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


13373.167.1 Учебники и учебные пособия


13376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц


14378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


15379.8 Организация досуга


155 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1550 Общие вопросы математических и естественных наук


1551 Математика


15510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т. д.


1657 Биологические науки


16577 Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика


1658 Ботаника


166 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА


1661 Медицина. Охрана здоровья


16612 Физиология. Сравнительная физиология


17615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


17615.9 Токсикология. Учение о ядовитых веществах. Отравления


17616 Патология. Клиническая медицина


17616.3 Заболевания пищеварительной системы


18618 Гинекология. Женские болезни. Акушерство


1862 Инженерное дело. Техника в целом


18621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


18621.3 Электротехника


18621.396 Аппаратура и методы радиосвязи


1865 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


18658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


197 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО–ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.


19ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


19745/749 Декоративно-прикладное искусство. Художественные промыслы. Дизайн


1979 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


19796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


208 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2080/81 Филология. Языкознание


21811.111 Английский язык


21811.112.2 Немецкий язык


22811.512.111 Чувашский язык


2382 Художественная литература. Литературоведение


23821 Художественная литература


23821.161.1 Русская литература


23821.512.111 Чувашская литература


24821.0 Теория и изучение литературы


249 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


24908 Краеведение


25УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*


28ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


30ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2007

№ 11

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6

PAGE  
31

